
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 853

                                                                                       DEL 13-12-2019

OGGETTO: Fornitura e  predisposizione, in loc. Pacconi, di una
pompa di sollevamento delle acque meteoriche in occasione delle
fortissime piogge del giorno 13 Dicembre 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Il giorno 13.12.2019  alle ore 13,00 circa a seguito delle violente piogge registrate e
dell’importante ristagno di acque meteoriche nella loc. Pacconi (via del Rietto),
nonchè dell’allerta meteo – codice giallo trasmessa dalla Regione Toscana, agli atti
d’ufficio, su chiamata e indicazione del Sindaco e dell’Assessore delegato alla
Protezione Civile, si rende necessario allertare  una ditta specializzata , affinché
fornisca e predisponga una pompa di sollevamento delle acque meteoriche
provenienti dalla collina di Porcari nella loc. Pacconi (via del Rietto);

Dato atto che detto servizio di pompaggio  è ritenuto necessario e urgente in quanto è
stato appurato che nel caso di piogge, anche di modesta entità, il fosso proveniente
dalla collina tracima e lo scolo predisposto per affluire nel fosso Ralla non funziona e
con il salire del livello di piena oltre alle acque provenienti dalla Torretta anche le
acque del fosso Ralla allagano tutto il territorio di via Pacconi ove si trovano
insediamenti civili ed industriali.

Preso atto della situazione ed al fine di garantire la sicurezza idraulica dei luoghi, a
sentito il Sindaco e l’Assessore competente, è stata interpellata la ditta Fredianelli
srl di Fredianelli Roberto con sede a Porcari in via Ciarpi 41, di fiducia dell’A.C.,
contattata immediatamente, che ha inviato in pari data il relativo preventivo,
conservato agli atti d’ufficio;.

Dato atto che dal sopradetto preventivo inviato via mail risulta una spesa
complessiva di € 900,00 + IVA 22% = € 1.098,00, la predetta cifra tiene conto
dell’attivazione della pompa idrovora e del costo orario dell’operatore, come meglio
dettagliato nel preventivo stesso;

Dato, altresì, atto :
che, il CIG relativo al seguente lavoro è : Z492B31DA7;



che ai fini della tracciabilità dei pagamenti la ditta Fredianelli srl di Fredianelli
Roberto è tenuta a trasmettere a questo ente una comunicazione ai sensi dell’art. 3
della legge 136/2010, con l’indicazione dei dati identificativi del cc dedicato alla
gestione dei movimenti finanziari relativi all’affidamento del servizio di cui alla
presente determina e, con le generalità delle persone autorizzate ad operarvi sopra e
corredato della dichiarazione si assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità;

Dare atto che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella
sezione “Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs 33/2013 nell’apposita Sezione
“Bandi di Gara e Contratti”  Art. 37;

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ART. 147 BIS del
tuel (d.Lgs n. 267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge n.
213 del 07.12.13;

Visto l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il Decreto Sindacale n 13/2019 di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP.;
Visto il Vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;
Visto il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si1)
intendono ivi integralmente riportate;

2) affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Fredianelli
s.r.l.. – via Ciarpi, 41 – 55016 Porcari (LU) P. IVA 02318040462, la fornitura e la
predisposizione e l’attivazione  di una pompa di sollevamento delle acque meteoriche
provenienti dalla collina di Porcari attivata verso le ore 14.00 a seguito  dell’importante
ristagno di acque meteoriche verificatosi nella loc. Pacconi (via del Rietto) a causa
delle violentissime piogge registrate dalle ore 13,00 alle ore 14.30 circa ;

3) di impegnare la somma di € 900,00 + IVA 22% = € 1.098,00 sul cap.  4130/3
“Protezione civile , interventi di emergenza” del bilancio c.e. (codice 11.01-
1.03.02.99.999);

4) Dare atto:
 che il CIG dell’intervento è il seguente: Z492B31DA7□
che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione□
rubricata  “art. 37 del D.Leg. 33/2013 “amministrazione trasparente”;

5) Disporre che il pagamento avvenga previa emissione del DURC e di regolare
fattura debitamente vistata dal Responsabile del Servizio.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     1.098,00

Impegno N.  1351 del 13-12-2019 a Competenza   CIG Z492B31DA7
5° livello 11.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      41303 / Articolo
PROTEZIONE CIVILE: INTERVENTI DI EMERGENZA
Causale Fornitura e  predisposizione, in loc. Pacconi, di una pompa di sollevamento delle acque meteoriche in

occasione delle fortissime piogge del giorno 13 Dicembre 2019.
Importo 2019 Euro                 1.098,00
Beneficiario       892  FREDIANELLI S.R.L. di Fredianelli Roberto

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 13-12-2019


